
 

 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 39η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1385/2025 
Στην Αθήνα, σήμερα 15-9-2025, ημέρα Δευτέρα και ώρα 14:30μ.μ.΄, η Περιφερειακή Επιτροπή 
συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης,  λόγω του επείγοντος των θεμάτων της 
ημερήσιας διάταξης, ύστερα από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1107665/15-09-2025 πρόσκληση του 
Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις 
παρατάξεις, στις 15-09-2025. 
. 
Η επιτροπή συνεδριάζει εκτάκτως λόγω του επείγοντος του παρακάτω θέματος της 
ημερήσιας διάταξης, καθώς αφορά τη μεταφορά μαθητών για τη σχολική χρονιά 2025 -2026 
και κρίνεται σκόπιμο να γίνονται αμελλητί όλες οι απαραίτητες ενέργειες προκειμένου να 
εξυπηρετηθούν άμεσα όσο το δυνατόν περισσότεροι μαθητές. 
 

Θέμα 10ο  
Α) Τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 1370/2025 Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής ως προς την 
έγκριση των όρων της υπ΄ αριθμ. 16/2025 Πρόσκλησης υποβολής προσφορών και Β) έγκριση 
προσφυγής στη διαδικασία διαπραγμάτευσης κατά το αρ. 32 παρ. 2γ του Ν. 4412/2016, για την 
ανάθεση δρομολογίων μεταφοράς μαθητών δημόσιων σχολείων της ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών 
της Περιφέρειας Αττικής, κατά το σχολικό έτος 2025-2026. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη 
Το αναπληρωματικό μέλος: 

• Μαγκανάρης Νικόλαος  
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Το τακτικό μέλός της Περιφερειακής Επιτροπής κα: 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
 
Το ανωτέρω απόν τακτικό μέλος έχει αντικατασταθεί από το αναπληρωματικό μέλος. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Δέσποινα Βασάκη. 

ΑΔΑ: Ψ8Ω47Λ7-ΕΓ4



 

 2 

 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
 Η Υπηρεσία μας έχοντας υπόψη: 
 

1. Το Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή 
στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Το Ν. 5056/2023 (ΦΕΚ τ. Α’ 163/6.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 
συντροφιάς, κατασκευή  και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών 
και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών.». 

5. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από 
τους διατάκτες». 

6. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

7. Την υπ’ αριθμ. 50025/19-09-2018 (Β’ 4217/26-9-2018) ΚΥΑ «Μεταφορά μαθητών 
δημόσιων σχολείων από τις Περιφέρειες», εφεξής «ΚΥΑ μεταφοράς μαθητών», όπως 
ισχύει. 

8. Την υπ΄αριθμ. 377930/07-04-2024 (ΦΕΚ Β΄/2121) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής 
«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, σε 
Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων, Αυτοτελών Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής 
και σε Προϊσταμένους Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας». 

9. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 149596/05-02-2025 (ΦΕΚ Β΄/789) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Αττικής «Τροποποίηση-συμπλήρωση της υπ΄αρ.377930/22-03-2024 απόφασης του 
Περιφερειάρχη Αττικής (Β΄2121 και διορθώσεις σφαλμάτων Β΄2241)». 

10. Την υπ’αρ. 2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 
Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής.». 

11. Την υπ’ αριθμ. 284/2024 (ΑΔΑ: ΨΠΕ77Λ7-Π7Α) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής και την ορθή επανάληψη αυτής, περί έγκρισης προϋπολογισμού Περιφέρειας 
Αττικής οικονομικού έτους 2025, η οποία επικυρώθηκε με την α.π. 89747/31-12-2024 
Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Την υπ΄ αριθμ. 50/2025 (ΑΔΑ: 9ΨΑΜ7Λ7-0Ξ4) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
περί 1ης Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού Περιφερείας Αττικής για το οικονομικό έτος 
2025. 

13. Την υπ΄ αριθμ. 96/2025 (ΑΔΑ: 65Χ27Λ7Λ7-6ΛΞ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
περί 2ης Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού Περιφερείας Αττικής για το οικονομικό έτος 
2025. 

14. Την υπ’ αριθμ. 286/2024 (ΑΔΑ: ΛΩΨ77Λ7-ΖΞ9) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου 
Αττικής περί έγκρισης σκοπιμότητας και δαπάνης για προμήθειες αγαθών και παροχή 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Αττικής έτους 2025 (Πρόγραμμα προμηθειών-παροχής 
υπηρεσιών έτους 2025). 

ΑΔΑ: Ψ8Ω47Λ7-ΕΓ4



 

 3 

15. Την  υπ΄αριθμ. 507/2025 (ΑΔΑ: Ρ22Ζ7Λ7-0ΚΣ)  Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 
περί έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης πολυετούς υποχρέωσης συνολικού ποσού 
161.000.000,00€ συμπ. Φ.Π.Α. για την ανάθεση υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών 
πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης της Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 
2025-2026, 2026-2027 & 2027-2028. 

16. Την υπ΄ αρ πρωτ. 449488/14.04.2025 Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης για την Π.Ε. Κ.Τ. 
Αθηνών με ΑΔΑ 6ΔΛ87Λ7-ΦΤΖ & ΑΔΑΜ 25REQ016651303. 

17. Την υπ΄αριθμ. 577/2025 (ΑΔΑ: ΨΥΞΠ7Λ7-3ΕΡ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής, 
με την οποία εγκρίθηκαν οι όροι της 2/2025 Διακήρυξης. 

18. Την υπ΄ αριθμ. 2/2025 Διακήρυξη (ΑΔΑΜ: 25PROC016731577) για την Εφαρμογή 
Δυναμικού Συστήματος Αγορών του άρθρου 33 του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει για την 
ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημόσιων Σχολείων της 
Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 2025-2026, 2026-2027 και 2027-2028. 

19. Την υπ΄ αρ. 923/2025 (ΑΔΑ: ΡΑΣ27Λ7-Π2Σ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής περί 
εγγραφής των οικονομικών φορέων στο Δυναμικό Σύστημα Αγορών (ΔΣΑ) για την ανάθεση 
υπηρεσιών μεταφοράς μαθητών Δημοσίων Σχολείων της Περιφέρειας Αττικής για τα 
σχολικά έτη 2025-2026, 2026-2027 και 2027-2028. 

20. Την υπ΄  αριθμ.  12/2025 Πρόσκληση υποβολής προσφορών (ΑΔΑΜ: 25PROC017201911) 
21. Την υπ΄ αριθμ. 1194/2025 Ορθή Επανάληψη (ΑΔΑ: 6Υ4Χ7Λ7-ΠΦΒ)  Απόφαση της 

Περιφερειακής Επιτροπής. 
22. Την υπ΄ αριθμ. 15/2025 Πρόσκληση υποβολής προσφορών (ΑΔΑΜ: 25PROC017368820). 
23. Την υπ΄ αριθμ.  1370/2025 (ΑΔΑ: 6ΞΧΛ7Λ7-Λ7Φ) Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής 

με την οποία, μεταξύ άλλων, α) κηρύχθηκαν ως άγονα τα υπ΄ αριθμ.  121, 139, 175, 182, 
189, 192, 266, 267, 268, 271, 274, 277, 278, 279, 280, 283, 293, 297, 298 και 17 
δρομολόγια και καταργήθηκαν μεταξύ αυτών τα υπ΄ αριθμ.  121, 175, 182, 189, 192, 266, 
267, 268, 271, 274, 277, 278, 279, 280, 283, 293, 297 και 298 της υπ΄ αρ. 15/2025 
Πρόσκλησης λόγω των νέων αναγκών των σχολείων και β) εγκρίθηκαν οι όροι της υπ΄ 
αριθ.  16/2025 Πρόσκλησης υποβολής προσφορών 

24. Το γεγονός ότι έχουν διενεργηθεί ήδη δύο διαγωνισμοί στο πλαίσιο του Δυναμικού 
Συστήματος Αγορών για την ανάθεση συμβάσεων παροχής υπηρεσιών μεταφοράς 
μαθητών Δημόσιων Σχολείων της Περιφέρειας Αττικής για τα σχολικά έτη 2025-2026, 2026-
2027 και 2027-2028 από τους οποίους έχει προκύψει σημαντικός αριθμός άγονων 
δρομολογίων και επιπλέον έχουν υποβληθεί νέα αιτήματα των Διευθυντών των σχολείων 

25. Τα υπ΄ αριθμ. 1071283/05.09.2025, 1076196/08.09.2025, 1095008/11.09.2025 και 
1105185/15-9-2025 έγγραφα με τα οποία η  Διεύθυνση Παιδείας διαβίβασε στη Διεύθυνση 
Οικονομικών Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών Πίνακες με τα νέα δρομολόγια προς 
δημοπράτηση. 

26. Το άρθρο 113 του ν. 5225/2025 με τίτλο «Αναμόρφωση του πειθαρχικού δικαίου των 
υπαλλήλων του δημόσιου τομέα, σύσταση Ελληνικού Κέντρου Εμπειρογνωμοσύνης 
Διοικητικών Μεταρρυθμίσεων και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 152 Α΄), σύμφωνα με το οποίο: 
«Τα άρθρα 391 του ν. 4957/2022 (Α΄141) περί ρυθμίσεων για την έγκαιρη έναρξη της 
μεταφοράς μαθητών και τις διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων μεταφοράς 
μαθητών, και 51 του ν. 5056/2023 (Α΄163) περί μεταφοράς μαθητών με μισθωμένα 
οχήματα των Ο.Τ.Α. β΄ βαθμού σε περίπτωση άγονης διαγωνιστικής διαδικασίας ή 
διαδικασίας διαπραγμάτευσης, ισχύουν και για τα διδακτικά έτη 2025-2026 και 2026-2027». 

27. Μετά την έναρξη του σχολικού έτους προέκυψαν νέα δρομολόγια, κατόπιν σχετικών 
αιτημάτων των Σχολείων, γεγονός που συνιστά κατεπείγουσα και απρόβλεπτη ανάγκη και 
άρα έχει εφαρμογή η παρ. 2γ του αρ. 32 του Ν. 4412/2016 και συνεπώς για την ταχύτερη 
ανάθεσή τους προτείνεται η προσφυγή σε διαπραγμάτευση χωρίς προηγούμενη 
δημοσίευση προκήρυξης. 

 
 

Η Υπηρεσία εισηγείται 
 

ΑΔΑ: Ψ8Ω47Λ7-ΕΓ4



 

 4 

 
Α) Την τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 1370/2025 Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
ως προς το σκέλος της έγκρισης των όρων της υπ΄ αριθμ. 16/2025 Πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών και  
Β) Τη λήψη απόφασης για προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς 
προηγούμενη δημοσίευση προκήρυξης, κατά το αρ. 32 παρ. 2γ του Ν. 4412/2016 και τις 
διατάξεις του αρ. 391 του Ν. 4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για την ανάθεση 
νέων δρομολογίων μεταφοράς μαθητών των σχολείων της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών 
κατά το σχολικό έτος 2025-2026, συνολικού προϋπολογισμού  3.103.290,75€  
συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

        ομόφωνα  αποφασίζει 
 

Α) Την τροποποίηση της υπ΄ αριθμ. 1370/2025 Απόφασης της Περιφερειακής Επιτροπής 
ως προς το σκέλος της έγκρισης των όρων της υπ΄ αριθμ. 16/2025 Πρόσκλησης υποβολής 
προσφορών και  
Β) Την προσφυγή στη διαδικασία διαπραγμάτευσης χωρίς προηγούμενη δημοσίευση 
προκήρυξης, κατά το αρ. 32 παρ. 2γ του Ν. 4412/2016 και τις διατάξεις του αρ. 391 του Ν. 
4957/2022, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, για την ανάθεση νέων δρομολογίων 
μεταφοράς μαθητών των σχολείων της Π.Ε. Κεντρικού Τομέα Αθηνών κατά το σχολικό έτος 
2025-2026, συνολικού προϋπολογισμού  3.103.290,75€  συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ. 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Κωνσταντέλλου Αθηνά 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Μαγκανάρης Νικόλαος 

 
 
 

ΑΔΑ: Ψ8Ω47Λ7-ΕΓ4


		2025-09-15T19:09:43+0300
	Athens




